non praestat, denegatur ei ususfructus. Usufructua-
rius autem contrariis vel inusitatis ministeriis arti-
ficium servi corrumpere non potest, nec eum cica-
tricibus deformare

Utilem legis Aquiliae actionem aduersus eum, L. 17. §. 3.
qui servum occidit, usufructuarius habet. D. VII. 1.

XVIII. *Paul.* Demortuas arbores consequitur L. 18.
usufructuarius, et alias substituit. D. eod.

torquendo deteriore fecerit, actione legis Aquiliae et
inuriarum tenetur, ut Paulus dig. 66 dicit. Proprieta-
rius servum, si quid adversus aliquem commiserit, noxae
dederit potest, nec arguitur ab usufructuario, nisi dole
id fecerit: quoniam noxae deditio iure non perimit
usumfructum, sicuti nec usucapio proprietatis, postquam
semel usufructus constitutus est. Usucapio enim domi-
nium quidem ad alium transfert, non autem perimit
mihi ius usufructus. Finge autem servum aliquid ex
re usufructuarii stipulatum esse: alioquin etiam usus-
fructus non utendo amittitur, ut didicisti dig. 12.

36. *Anon.* [ad l. 17 §. 2]. Non etiam occidit, quia
tenetur lege Aquilia [et] ad exhibendum, ut lib. IV tit. 3
dig. 7 [§. 4] et lib. IX tit. 2 dig. II in fine.

37. *Eiusdem.* [ad l. 17 §. 2]. Lege lib. IX tit. 4
dig. 27 Gaii, [dig.] 17 them. 2 (§. 1), et lib. XLII tit. 1
dig. 4 [§. 8].

38. *Eiusdem.* [ad l. 17 §. 2]. Si vero usufructuario
noxae detur, extinguitur usufructus, ut tit. 4 dig. 37.
Lege etiam lib. II [tit. 9] dig. 3 et lib. IV tit. 3 dig. 7 (?).

39. *Eiusdem.* [ad l. 17 §. 2]. Alioquin lex Aquilia
adversus eum locum habet, ut dig. 66. Modice autem
adcastigat enī, ut dig. 23.

40. [Steph. index l. 17 §. 3]. Si quis servum occi-
derit, cuius usumfructum aliis habet, non oportet du-
bitari, quin danda sit usufructuario exemplo legis Aquili-
ae, i. e. utilis legis Aquiliae actio: directa enim
legis Aquiliae actio soli domino datur.

41. [Anon. ad l. 17 §. 3]. [Lege dig. 12 et] dig. 11 in
fine tit. 2 lib. IX, ubi dicit, etiam aduersus proprietati-
rium dari.

42. [Steph. index l. 18. 19]. Qui usumfructum agri
habet, in locum demortuarum arborum alias arbores
plantare debet. Demortuas autem arbores, in quarum
locum aliae substituae sunt, usufructuarii sunt. Nota
hoc propter id, quod dictum est dig. 60 (59 pr.) huius
tit. Et differentia haec est: arbores, quae non demor-
tuiae, sed casu vel vi ventorum delectae sunt, ad usu-
fructuarium non pertinere, significat Pomponius in fine
dig. sequentis, ideoque nec cogitur alias substituere
in locum earum, quae vi ventorum delectae sunt,
ut ait Paulus dig. 60 (59 pr.). Vide quid hic dicat Pom-
ponius. Accedo sententiae Proculi, qui dicit, posse
usumfructum insulae ita legari, ut servitus aliqua quasi
prædio imponatur eaque servitus alii vel hereditariae
[insulae] debeat, si testator ita dicat: si Maevius pro-
miserit heredi se eum prohibitum non esse quo minus
illas aedes altius tollat, earum aedium usumfructum ei
do, vel ita: illarum aedium, quoad supra praesentem
alitudinem non tolluntur, Maevio usumfructum do.
Sed dices, superfluum facere testatorem: quoniam neque
proprietarius neque usufructuarius aedes altius tollere